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Mohl bys stručně představit kapelu BBP?
Snažíme se dělat jinou muziku, než je 
v kraji zvykem. Protože jsme si vybrali 
právě tenhle směr, musíme počítat s tím, 
že davy našich fanoušků haly nezboří. Ale 
to nám celkem dost vyhovuje. Alespoň 
máš jasno v tom, že tě nebude nějakej am-
biciózní manažer cpát do debilních pořa-
dů nebo nutit hrát na debilních akcích. 

Zkus pro neznalé představit váš ansámbl. 
Máte mezi sebou i profesionální muzikanty…
Jo, je nás v týhle divný kapele poměrně 
hodně. V BBP hrají školení muzikanti, 
jako třeba slečna violistka. Pak jsou tam ale 
i naprostí hudební analfabeti, jako třeba já. 
Klarinetistu vyškolily pohřby, tubista hraje 
u Kmochů, bubeník se vyučil sám, kytaris-
ta Hux M. J. rovněž. Já říkám, že obklopen 
hudebníky, ukazuju správný směr.

Také máte novou posilu, kytaristu Big Johna. 
Vypadá to, že se jeho kytarový styl nachází 
spíše v těch bluesových polohách. Jak to jde do-
hromady? Přineslo to něco nového do charak-
teristického potemnělého zvuku kapely?
Jo, to je ten velikej chlapík, a svou přezdív-
ku si vybral sám podle jednoho typu vib-
rátorů, i když o tom asi neví. Big John hrál 
s naší spřátelenou kapelou Všude pozdě 
a my jsme si ho půjčovali na záskok, když 
Hux Jiřičný nemohl. Nakonec se k nám 
přidal. Je skutečně nenahraditelnej v těch 
bluesových polohách, ale do rychlých 
věcí ho stále ještě musíme malinko nutit. 

Fungujete dost dlouho, pořád vám to klape?
Hrajeme více než 20 let. Kapela stojí 
hodně času a při tom množství lidí to 
nejde dělat už jen jako zábavu. Když ko-
ordinuješ skupinu až 14 lidí, je to záleži-
tost na plný úvazek a bere ti to čas na vše 
ostatní, jako je třeba rodina, přítelkyně. 
A lidi? Jsou fajn, ale někdy bychom se 
samou láskou pozabíjeli. Ale přes další 
rozdílné zájmy si po lidský stránce po-
měrně dost vyhovujeme a na tom ta ka-
pela stojí. Prostě se máme rádi jako lidi. 
A díky tomu to taky může fungovat tak 
dlouho. 

Pusťme se do nové desky. Co o ní můžeš říct?
Po opusu Valetolman jsme se opět vrátili 
k písničkové formě. Na desce je dvanáct 
skladeb a v počítačové stopě videoklip 
k úvodní CD4, který je very crazy. Písnič-
ky jsou poměrně pestré, což možná lec-
koho překvapí. A obal téhle desky dělal 
Michal Cihlář, slovutný to linorytec.

„Tolik štěstí“… Znamená to obrat v tvorbě 
BBP? Dočkáme se pozitivně laděných písní?
Pod tím názvem si většina lidí asi před-
staví okamžiky nečekané radosti a štěstí, 
tedy pokud se nejedná o BBP, samozřej-
mě. V případě nové desky to znamená 
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„Tolik štěstí“ s kapelou BBP
Rozhovor s Ottou Seplem, kapelníkem undergroundového orchestru BBP, jenž připravil Kovi. Měl vy-
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téměř pravý opak, protože „tolik“ je jen 
vyjádření míry, a i zatraceně málo štěstí 
se dá označit tímto slovem. A tolik štěstí 
může bohužel být i urna, naplněná lid-
ským popelem. Asi žádná z našich desek 
není moc veselá, tak jsem hledal nějaký 
název, který není tak jednoznačný a bude 
vystihovat její obsah. Pak se stalo, co se 
stalo, tím myslím smutný konec našeho 
kytaristy a houslisty BBP No:6. Takže to 
zas taková prdel není.

Mluvíš o pestrých písní, ale opět zavanula po-
chmurná nálada z tvých slov. Nechceš se pro 
jistotu zastavit u jednotlivých skladeb?
Pravda je, že mystérium života a smrti je 
téma, které mě zajímá asi víc než ostatní 
a je to cítit nejen v textech BBP, ale i v té 
muzice. Konkrétně ve skladbě No:6 je 
verš „Všichni jsme na cestě k jednomu 
konci a život tančí se smrtí v kruhu“. Text 
té skladby vznikl v den, kdy kytarista 
a houslista Jarun Japavič opustil nečekaně 
tenhle svět. A tahleta deska je i naším roz-
loučením s jedním z nás. 
Přesto si myslím, že je to od BBP nejpří-
stupnější deska, a to právě tím, jak je ba-
revná. A nebojte se, na desce jsou i veselej-
ší kusy, přestože tam některé z nich vůbec 
být neměly. Teď mám na mysli dřevní 
Fízláckou polku se starším textem. Pře-
mejšleli jsme, jestli ji na desku zařadit, ale 
ta skladba je čas od času pořád aktuální. 
Vyloženě taneční je píseň Řecký reggae, 
i když ten text taky není zrovna moc ve-
selej. Hodně svižná skladba jsou Sny, děti 
měsíce, leč mezihra jest caveovsky křehká 
a něžná. Uši jsou věc věnovaná Václavu 
Havlovi a jeho téměř neznámé rozhla-
sové hře Anděl strážný. Oficiálně nikde 
nevydaná Máma z PVC je zase o tom, jak 

tuhle kdysi pěknou planetu připravujeme 
na konec její i náš. A jedinou už oficiálně 
vydanou písní na cd je Trpaslík. V aranži 
s tubou a hobojem by byl hřích nenatočit 
ho znovu. Bluesová záležitost New Orle-
ans taky není moc veselá, stejně jako věci, 
který se právě tam před časem udály.

Kde bereš témata k tvorbě? Je smrt tvé téma?
Spíše je to o životě a smrti. Smrt by byla 
moc krátké téma. Jiří Suchý v jedné kníž-
ce napsal, že smrt je možná malé, rozto-
milé děvčátko v růžových šatičkách, a né 
stará kostnatá bába s kosou, které se celý 
svůj život bojíme. Smrt není jenom špat-
ná. Je to druhá strana mince. Mám urči-
té vnitřní potřeby a potřebuju je nějak 
vyslovit. Ty témata přicházejí samy. Už 
dorůstáme do věku, kdy přátelé ubývají. 
A tím víc tě to oslovuje a určitě o tom pře-
mýšlíš výrazně víc než dřív. Zvlášť, když 
tví kamarádi odcházej ve věku, kdy by 
ještě neměli, a kdy pořád ještě měli hod-
ně co říct. Já možná asi navenek působím 
jako poměrně veselej chlapík, ale vevnitř 
to tak úplně není. 

Jak dlouho vznikala nová deska a kdo všechno 
se na ní podílel?
Desku jsme začali točit víc jak před půl-
druhým rokem. Natočili jsme nejdřív 
sedm skladeb s tím, že zbytek doděláme 
pěkně v klidu a časem. Ale nakonec to 
v klidu a časem moc neklaplo, protože 
jsme domluvili ve studiu nějaké termíny, 
a pak už hořel čas jako koudel u … 
Jsme početná kapela, ale přesto ještě zbý-
vá dost nástrojů, které buď neovládáme, 
nebo máme a známe přátele, kteří je ovlá-
dají lépe. A tak si tyhle kámoše zveme jak 
na živé hraní, tak i do studia. Na desce je 

tudíž také několik hostů. Je tam trubka, 
kterou divoce obsluhuje Krásnej Novej 
Joe, dále banjo, který nahrál současný 
manžel mé bývalé přítelkyně, a ve třech 
věcech hostuje na kontrabas jazzman 
Dushan Hanz. Občas si půjčujeme i vo-
kál, a tak se na desce objevuje ve dvou 
skladbách i hlas Plastické Evy. Prostě ta-
kový třešně na otráveném dortu.

Kde jste novou desku nahrávali?
Ve studiu 3bees, stejně jako celého Valetol-
mana a část naší první oficiální desky „… 
A v očích stíny noci“. Lidi v 3bees jsou fakt 
příjemný a vládnou tam rodinný vztahy. 
A navíc to, co z toho studia leze, je fakt 
dobrý! Kakaxa a Balko, s nimiž jsme mí-
chali nahrávky, jsou neuvěřitelně schopní.

Můžeš říct o studiu 3bees také něco pro neza-
svěcené? Zaměřují se nějakým směrem?
Mají široký záběr, nezaměřují se na kon-
krétní typ hudby. Točili třeba Petra Nikla, 
Mikoláše Chadimu, Pavla Zajíčka, Pod 
Černý vrch, Timudej a hafo jiné muziky. 
V podstatě koně z Lábusovy stáje a řadu 
nezávislých bigbeatů. A Black Point s ni-
mi také úzce spolupracuje.

Deska vyšla na labelu Guerilla Records…
Tentokrát pouze pod touto hlavičkou, 
a to na Lábusovo výslovné přání. Naše 
vydavatelství RAT jsme si ušetřili pro jiné 
tituly. Guerilla je pro mě vlajkovou lodí 
téhle scény a já si za tu práci Lábuse oprav-
du vážím, už proto, že to dělá pro radost, 
a né pro prachy. Ty v tom akorát společně 
topíme. Prostě to není hajzl a svině a ta-
kového člověka je zkrátka radost potkat. 
Už jich není moc.

Pro koho je deska určená?
Pro Vás, drazí přátelé. Pro všechny věko-
vé kategorie, živé i mrtvé. Hezká písnička 
si vždycky najde svou cestu k posluchači. 
Každopádně si na desce smlsnou hlav-
ně rádia, protože je plná tanečních věcí 
a očekáváme, že se díky tomu rapidně 
zvýší prodejnost a my začneme konečně 
používat vysoké bankovky místo toaletní-
ho papíru. Sice ještě nepřišel ten čas, kdy 
přestaneme hrát jenom za dobrý slovo 
a smradlavej benzín, ale cítím, že úspěch 
už je za dveřmi. Dost pevně zatlučenými, 
ale je tam. Určitě k tomu přispěje i otištění 
rozhovoru v novinách Uši a Vítr. Ale váž-
ně, sice z ničeho nekoukaj žádný prachy, 
ale jsou, zaplať pánbůh, chvíle a věci, kdy 
to nevadí. Dělá se kultura, na kterou se 
společnost tváří, že tu už dávno není, ane-
bo by tu už dávno být neměla. Ale já jsem 
moc rád, že pořád ještě existuje svět, kde 
se všechno nedá koupit za špinavej niklák. 
Tak hodně štěstí.  

Otázky: Kovi

BBP při vystoupení na festivalu Krákor 2007, foto © archiv přátel
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Dílna
Zdeňka Řezbová (1981) vystavovala obrazy v redakci Vetus Via v r. 2007, její záběr je široký – malba, 
performance, průvodce cyklotrasami, diskuse o „ženském umění“, zápisy drobných postřehů, haiku…

Mám ráda
slabou bolest.
Dává mi pocit života
že dýchám skutečně
že nejde o lest.

Stín můj
stejně jako Ty
mě sleduje.
Zhasnu.
Do mě si lehá.
Vstupuje.

Kravata
na mém zmateném srdci
záplata.

Tvoje a moje slova
liší se i překrývají
znova a znova…

Světlušky
ostrůvky vědomí
podušky
nechrání
v temnotách svědomí
kde zakopnout
o vinu
je tak snadné…

• • •
Otvírám oči v prázdném usínání
po horizontu se nedostanu k nebi
někdy už záda bolí od ohýbání 
k nekonečnému zavazování tkaniček

Jaro Prahy
Žluté domy
voní
bílé stromy 
staré zvony
u Lorety
minisukně
dlouhé nohy
kývou se a zvoní
zvoní…

Oranžová koule.
Slunce
protnulo ulici
i moji hlavu.
Definitivní zákaz
slov.

Čaj chladne.
Vypít ho 
jako poupě
než vykvete
a zvadne.

Koruna stromu
se houpe.
Líbá tu naproti
když v jarní bouři
se koupe.

Zima.
Křupnutí ledu.
Jaro.
Rozkvetlá kaluž
v barvě medu.

Pohřeb zimy
oslavím šaty 
veselými.

Jarní tání.
Nesmělé chvění
třepotání.

Znovu sněží.
Jaro se nastydlo
kašle a
v posteli leží.

Léto
Osychat spolu
se stébly trávy
se chvět letním mrazením
co šimrá p o zádech 
směrem vzhůru přes vlasy
až ke slunci
a zase zpátky na zem
až ke konečkům prstů...

Červené střechy.
Ostrá jablka
rozházená po kraji
jak v psím kožichu
blechy.

Plot se vine.
Kráčí vedle mě
on po trávě
já po pěšině.

Ovečky
očima v dálce hladím.
Hřejí mě prstů 
konečky.

Kameny
schouleny k sobě
rameny.

Prší.
Smutek se
ve mně vrší.

Divizna
kouká se do kraje.
Vyzná se?
Nevyzná?

U Bondyho v bytě
prolejzám knihovnu
hbitě.

Výběr z rukopisů
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Sépiovou kostí

× × ×

Mikuláš Deméter,
astronom amatér,
brejle, pleš, třaslavé ruce,
nám včera v hospodě 
na rovinu řek:

Na střeše ve Lhotě
jsem rourou od kamen
viděl jak díra tmy
polyká slunce.

× × ×

Plodová voda nehybná a teplá. 
Pulsuje tepna, pracuje srdeční pumpa.

Rozechvěle venku volá hlas – bublina 
stoupá želatinou ticha.

Vichr sviští po skaliskách. S rachotem 
kutálí se urvaná střecha.

 
× × ×

V sobotu  Karel.
Vysoký a v obličeji bílý,
zjevil se  na dvoře,
kytaru pod  paží.
Sotva jsme poslali
syny do koupelny,
bavil nás jako  král srandy.
Příhody z ozařování,
o krvotoku z řiti, 
o tortuře sondy
cpané do útrob nosem,
o krizi s uprdnutím,
na kterou skoro umřel, a – 
o tom psal přece Hanč? 
 
Měl jste kiwi,
řek mu doktor s rektoskopem,
nebo pomeranč,
sou tam zrníčka.

Jo, a pak ten soucit
lidí, kteří tě nesnášeli. 
Jako by tě už odepsali,
a zároveň se tě báli.

× × ×

Attá móšel b geút, mumlá si. Šourá 
se od postele ke dveřím a zpátky do 
postele. 
Z paměti mu vypadlo slovo. Co je tam? 
Ha jám, rozpomene se. Moře.  B só 
gallóv attá  t šabchem. Řecky kymáton. 

Aha, kymás, vlny. Jako když kymácí se 
něco. 
Bože, víc už si nevzpomenu. Nad 
dutím moře. Když se zdvíhají vlny 
jeho, ty je skrocuješ. 
Jám. Kymás. Kymácí se. Sem tam, tam 
a sem.

Jako když vody narážejí a zase
 ustupují.

Jako když se stromy pohupují.
Jako lípa před prosekturou,
javor za plicním.

× × ×

Za řadou topolů sem tam prokmitnou
bruslaři, kteří ještě nešli domů.
Spatřitelní jen v pohybu.
Puklý ret chutí připomíná víno.

Ve větvích vítr, mráz štípe do tváří.
Vzduch je tak lehký, průzračný, 

klidný, čistý.

Neslyšet hlasy, smích. Ocelové břity
rytmicky sviští a táhle skřípají.

Krajina vyhasíná, v duši stále hoří.
Zčernalé postavy létají mezi stromy.

Od úst jde pára, za hlavou vlají copy.
Pod ledem řeka se pomalu valí k moři.

× × ×

Vlekli jsme batohy ke skrýši lesa, 
Benjamín s horečkou, Tobiáš 
s bolestmi břicha. Slunce zapadalo, 
za přístavištěm jachtařského klubu 
táhla se ohnivá brázda.

Terasa restaurantu byla téměř prázdná, 
námezdní muzikant chystal  aparát, 
u zábradlí seděli starší muž a žena. On 
objednával, ona nechápala. Dietrich, wo 
gehen sie? Výhled jí zakrýval zmrzlinový
pohár.

× × ×

Před rozbřeskem příliv smetl černé 
imigranty, sběrače mušlí. Nejmladší, 
málem chlapec, v poslední chvíli 
poslal zprávu matce. Ráno ji otiskli 
na titulní stránce. Na každém stánku 
je to vystavené: NIKDE SVĚTLO 
– NECHALI NÁS TADY – NA BŘEH 
NEDOJDEME.

Z rukopisů

 

Pavel Kolmačka (1962), na www.czlit.cz představen přesně jako básník„vzdorovitosti, spojené s nebýva-
lou konkrétností a jazykovou přímočarostí“, své nové verše četl na festivalu poesie Potulný dělník 2008.

Pavel Kolmačka s ženou Janou a dcerou Abigail, foto © Michal Rohaľ
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Napříč – Glosy – Poznámky
Postprométhea…

Už nemáme co bohům vzít
Více než potřebno známe
stroj parní dynamo dynamit
játrovou paštiku Hamé

mha

Současnost

… Kdybychom vedle tabulek, vyčíslu-
jících množství spotřebované pálenky 
a jiného zboží, měli i jiné, vykazující jak 
jedna generace za druhou užívá rozumu, 
užasli bychom, jak obrovského kvanta 
se dnes užívá, jaké kvantum přemýšlení 
a rozvažování a braní na zřetel a v potaz 
se potřebuje i v soukromí malé rodiny, 
dokonce také tam, kde prostředky k ži-
votu bohatě vystačují, jakého kvanta 
užívají i děti a mládež, vždyť jako jsou 
dětské křížové výpravy příznačné pro 
středověk, pro současnost je příznačná 
rozumovost dětí. Je snad dnes ještě ně-
kdo, kdo aspoň jednou provede něja-
kou pořádnou zpozdilost? Dnes ani se-
bevrah se nerozhodne pro svůj skutek 
ze zoufalství, ale rozvažuje  o něm tak 
dlouho a tak rozumně, že se až rozum-
ností dusí, takže by se koneckonců dalo 
pochybovat, je-li ho možno skutečně 
nazvat sebevrahem, když ho přece o ži-
vot připravilo právě uvažování. Vždyť 
nespáchal sebevraždu s rozvahou, ale 
rozvahou. Bylo by tedy nejobtížnější ze 
všech úkolů, muset vystoupit jako ža-
lobce takové doby, vždyť celé generace 
jsou schopny zastat prokurátora a jejich 
obratnost, rozumovost a mistrnost spo-
čívá v tom, že nikdy nejednají tak, aby 
věci dospěly k rozhodnutí a řešení.

… V protikladu k revoluční době, která 
jedná, je naše doba dobou ohlašování, 
dobou nejrozličnějšího oznamování: 
nedochází k událostem, dochází rovnou 
k oznámení. A nejméně ze všeho je v na-
ší době myslitelné povstání; takový pro-
jev síly by rozvážné soudnosti naší doby 
připadal směšný. Zato by nějaký politic-
ký mistr možná uměl předvést mnohem 
úžasnější ukázku virtuozity. Dovedl by 
napsat provolání s návrhem na valné 
shromáždění, které se rozhodne pro 
revoluci, a formulovat je tak obezřetně, 
že i cenzor by je musel povolit; a večer 
na onom shromáždění by uměl vyvo-
lat klamný dojem, jako by účastníci už 
povstání provedli; načež by se naprosto 
pokojně rozešli – s pocitem, že strávili 
svrchovaně příjemný večer. U mladých 
lidí naší doby je rozsáhlé a důkladné 
vzdělání skoro nemyslitelné, působilo 
by směšně. Naproti tomu by možná byl 
nějaký mistr učenosti s to předvést dale-
ko virtuóznější výkon. V prospektu sub-
skripce by dovedl v několika rysech na-
črtnout všeobsáhlý systém, a to takovým 
způsobem, že čtenář (rozumí se čtenář 
prospektu) by nabyl dojmu, jako by 
systém už prostudoval. Vždyť je za námi 
doba encyklopedistů, totiž těch, kteří 
s vynaložením železné píle sepisovali fo-
lianty, dnes přišla řada na encyklopedis-
ty lehkooděnce, kteří se en passant hbitě 
vypořádají se všemi životními otázkami 
a se všemi vědami. Stejně neodmysli-
telné by u mladších lidí naší doby bylo 
hluboce nábožensky založené zřeknutí 
se světa a všeho, co světu náleží, osvěd-
čované dennodenním odříkáním: zato 
snad každý druhý kandidát teologie má 
dost virtuozity, aby dokázal něco mno-

hem pozoruhodnějšího. Byl by schopen 
projektovat sdružení, jehož cílem by ne-
bylo nic menšího než zachránit všechny 
zbloudilé duše. Doba velkých a dob-
rých skutků pominula, náš věk patří 
anticipacím. Nikomu nestačí dělat něco 
určitého, kdekdo si chce dát lichotit od 
reflexe, že přinejmenším musí odkrýt 
nový světadíl. Náš věk patří anticipaci, 
dokonce i uznání se sklízí předem. Po-
dobně jako nějaký mladý muž, rozhod-
nutý, že se od 1. září bude se vší vážností 
připravovat na státní zkoušku, si usmyslí, 
že si zatím v srpnu kvůli posilnění udělá 
prázdniny: právě tak se podle všeho ny-
nější generace vážně usnesla, ačkoli toto 
pochopit je mnohem nesnadnější, že se 
práce se vší opravdovostí chopí genera-
ce příští, a aby ji pak při tom nic nerušilo 
a nezdržovalo, podjala se ta naše jiného 
úkolu – slavnostních hostin. Je v tom jen 
ten rozdíl, že onen mladý muž bere sám 
sebe s lehkovážností, kdežto naši sou-
časníci zůstávají vážní – i na hostinách.

… A tak nakonec tím, po čem lidé tou-
ží, zůstávají peníze, které jsou samy také 
zástupnou hodnotou a abstrakcí. V naší 
době by i mladý muž druhému sotva zá-
viděl jeho schopnosti nebo umění, lásku 
krásné dívky nebo proslulost, ale peníze 
by záviděl jistě. Dejte mi peníze, řekne 
takový mladý muž, a bude mi pomože-
no. A tento člověk jistě nezbloudí z leh-
komyslnosti, nedopustí se ničeho, nač se 
doplácí lítostí, nebude mít co si vyčítat, 
avšak zemře v domněnce, že kdyby byl 
měl peníze, mohl by žít a snad to mohl 
také dotáhnout k něčemu velkému.

Søren Kierkegaard, 
Literární recenze, 1846

Lapač snů
psal jsem o poezii orální, aspoň jsem se 
o to snažil, je to téma nejednoduché, ne-
jednoznačné, nepopírám význam poezie 
čtené v tichu soukromí, bez hudby, bez 
posluchačů, ta melodie, ten rytmus se ro-
zechvívají uvnitř, rovněž jsou, ale jinak, 
upřednostňuju společenství, je důsažněj-
ší, prospívá většímu okruhu lidí, v napětí 
chvíle se nemaří čas, ta chvíle je určitá, jedi-
nečná, nedá se instantně simulovat, „pře-
hrávat“ kdykoli, to je pro mne významné, 
z tohoto důvodu jsem založil „festival 
poesie“, ale o takovém festivalu jsem snil 
už v 60. letech, nevěděl jsem, nevím do-
posud, jak takový festival udělat, nemám 

vůbec jasno v dramaturgii, ve výběru 
účinkujících, jsem osočován z protežová-
ní některých osobností-přátel, ale proč? 
chcete najít objektivitu? jak? kde? vy snad 
jste objektivní? a k čemu by to bylo? jako 
přehlídka hesel Lexikonu české literatury? 
nedovíme se nic, dokud nevstoupíme, ne-
poraníme-li se o hrany reality, naše psycho-
fyzické ustrojení nás uvnitř sebe samých 
může jenom zmást, Tomáš Kempenský 
píše, že kdykoli opustil svou celu a vyšel 
do světa, vždy se „vrátil horší“ – ale chcete 
vůbec nevyjít? být svatý uvnitř cely? o to se 
snaží rádio P., jak sem tam slyším, některé 
věci – právě této předběžné svatosti, která 

je pouze abstrakcí – jsou pro mne právě 
proto neposlouchatelné, ano, obtížně hle-
dáme slova, trefujeme významy, pleteme 
se, mateme, padáme, proklínáme překáž-
ky, a prosíme za odpuštění za ty nadávky 
– ale nevyjít? nejít nikam? hlídat „hřivnu“, 
aby nám ji nikdo neukradl? abychom z ní 
mohli žít v důchodu? jak dlouho tady bu-
deme? co si chceme připravovat? zahrabá-
vat hřivny, abychom o ně nepřišli? ne, je 
nutno s nimi vstoupit do „směnného ob-
chodu“ a obohatit jimi – všechny, mnohé, 
některé, sebe, nemyslím, že život by správ-
ně mohl směřovat k jinému než k tomuto 
„tma přede mnou, tma za mnou“ • j. e.  f.
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O knihách – dílech – a lidech
Bernanosovy Velké hřbitovy…

Když krátce po skončení 1. světové války 
Jacques Maritain napsal, že svět bude záhy 
obývatelný pouze pro světce, jistě ani on 
sám netušil, v jaké míře a rozsahu dojdou 
jeho slova naplnění už v následujících de-
setiletích. G. Bernanos byl katastrofista 
podobné ražby jako Maritainův kmotr 
Léon Bloy a při svých trefných geniálních 
intuicích dokázal být také stejně drsný 
(a občas i stejně nespravedlivý). Platí 
to o jeho pamfletickém díle Velký strach 
správně smýšlejících (La Grande Peur des 
bien-pensants, 1930), kde si vyřizuje účty 
s někdejšími souběžci z l’Action françai-
se, obviňuje vládnoucí třídu z pletichář-
ství, a tvrdých kritických výtek nezůstala 
ušetřena ani církev. Bernanos si ošklivil 
pasivitu a snadnou podmanitelnost mas, 
politiku coby amorální hru zájmů bez 
fundamentální „hodnotové“ báze. V roce 
1934 se s rodinou odstěhoval na ostrov 
Palma Mallorca v souostroví Baleáry. Velké 
hřbitovy v měsíčním svitu (Les Grands Ci-
metières sous la lune, 1938) pak znamenají 
zúčtování s frankismem, se kterým roaja-
lista Bernanos zpočátku sympatizoval. Šlo 
o opačné stanovisko než přístup Jacquese 
Maritaina nebo Françoise Mauriaca, kteří 
spíše stáli na straně republikánů, přesněji 
republikánské legality, již, jak říká součas-
ný španělský historik Pio Moa, zkomu-
nizovaná levice svrhla. Maritain nařčený 
ze sympatií ke komunismu ovšem už 
v rozhovoru z roku 1937 odpověděl, že 
fašismus a komunismus jsou pouze dva 
rohy jednoho a téhož ďábla. Bernanos byl 
na Mallorce , která je dnes rájem levné tu-
ristiky, svědkem hromadných poprav od-
půrců frankismu. Ale jací to byli odpůrci? 

„Úvozové cesty v okolí hřbitovů přijímaly svou 
ponurou sklizeň špatně smýšlejících, dělníků, 
venkovanů, ale i měšťanů,“ píše Bernanos, 
ale nezřídka šlo jen o zabijáckou zvůlí vy-
bíraný nahodilý vzorek. Oběti masakrů, 
při nichž asistovali italští fašističtí instruk-
toři, šly do tisíců. „Pro mne je Terorem každý 
režim, v němž život či smrt občanů, zbavených 
ochrany zákonů, závisí pouze na libovůli státní 
policie,“ píše, a dodává: „Chod tohoto režimu 
jsem sledoval osm měsíců, či přesněji řečeno, 
trvalo mi deset měsíců, než jsem kousek po 
kousku odhalil jeho fungování.“ Ohavnos-
tí spuštění v očích křesťana Bernanose 
byla skutečnost, že se tak dálo ve jménu 
Krista. Co do významu a síly prohléd-
nutí jsou Velké hřbitovy přirovnávány ke 
Gideovu Návratu ze Sovětského svazu, který 
vyšel přibližně ve stejné době. Zatímco 
Bernanosovy první romány si našly cestu 
k českým čtenářům téměř okamžitě, svě-
dectví Velkých hřbitovů k nim přichází po 
sedmdesáti letech. Čeští katolíci, obzvlášť 
intelektuálové soustředění kolem revue 
Řád, stáli ve druhé polovině třicátých let 
vesměs na straně gaudilla Franca, což se 
některým z nich později, při procesech 
v padesátých letech, přičítalo k zlému. 
A česká levice byla cele v zajetí bolševis-
mem indoktrinovaných hesel. Nalevo, ale 
ani napravo, se u nás nenašel žádný mla-
dý Albert Camus, který by dokázal pře-
číst naléhavé poselství Velkých hřbitovů bez  
stranických brýlí. Když Bohuslav Reynek 
psal Josefu Florianovi o tom, že věci, které 
se ve Španělsku odehrávaly a odehrávají, 
nejsou podle Bernanose tak jednoznač-
né, odpověděl mu staroříšský samotář 
slovy, že spisovatelova slova je nutno brát 
s rezervou, neboť se prý šeredně potloukl 
na motorce a měla to odnést i jeho hlava. 

Pokud se nemýlím, tak kromě několika 
úryvků z poválečného Bernanosova díla 
Francie proti robotům (La France contre les 
robots, 1946) ve staroříšských Arších, jsou 
Velké hřbitovy první jeho nebeletristickou 
prací, která u nás vychází. Druhou světo-
vou válku prožil Bernanos s částí své rodi-
ny v Brazílii, kam se odstěhoval už v roce 
1938, o rok později se tři jeho synové vrá-
tili, aby nastoupili službu ve francouzské 
armádě. Stejně jako Maritain, jenž za vál-
ky působil v USA, podporoval ze všech 
svých sil protinacistický odboj. Po válce se 
s podlomeným zdravím na výzvu generá-
la de Gaulla vrátil, odmítl však přijmout 
stužku Čestné legie i členství ve Francouz-
ské akademii. Zemřel 5. července 1948.
V čem spočívá význam a aktuálnost Ber-
nanosova svědectví dnes? V neposlední 
řadě také v tom, že občanská válka ve 
Španělsku není zdaleka uzavřenou zále-
žitostí. Podle slov Pia Moy se z občanské 
války stal také mezinárodní mýtus: „Bylo 
to možné z toho důvodu, že se v ní mezi sebou 
střetlo množství politických sil a ideologií, jež 
zásadním způsobem utvářely celé 20. století.“ 
A jestliže bychom po zkušenostech s ko-
munismem mohli občas podléhat tenden-
ci trochu „nadržovat“ Frankovi, nebude 
od věci si občas přečíst Velké hřbitovy v mě-
síčním svitu společně s Poctou Katalánsku 
od George Orwella. Oba spisovatelé mají 
k sobě blízko i proto, že vydávání jejich 
děl v minulosti doplácelo na konformis-
mus vládnoucích elit. Aby nebylo mýlky: 
oním „nadržováním“ frankismu nemám 
na mysli požadavek očistit španělskou, 
francouzskou, ale i českou historiografii 
od kategorií a schémat vnucených komu-
nistickou  ideologií.

Závěr doslovu Josefa Mlejnka

Vybráno cestou – André Maurois
„Jaký asi mohli z toho mít Francouzi pro-
spěch,“ pokračoval major Parker, „že 
v jednom století změnili osmkrát vládu? 
Vzpoura se u vás stala národní zřízením. 
V Anglii by bylo nemožné provést revolu-
ci. Kdyby se lidé shlukli kolem Westmin-
steru, řekl by jim strážník, aby se rozešli, 
a oni by se rozešli.“ – „Ale i vy jste srazili 
hlavu svému králi,“ namítl Aurelle, „po-
kud vím, žádný policeman nezasáhl, aby 
ochránil Karla Stuarta.“ – „Zavraždění 
Karla I.,“ pravil major, „bylo činem sa-
motného Cromwella. Tenhle Olivier byl 
výborným plukovníkem jezdectva, ale vů-
bec nerozuměl citům anglického národa: 

a dali mu to na srozuměnou za restaurace. 
Jeho hlava byla balzamována a na hrotu 
kopí upevněna nad Westminsterem, kde 
se na ni zapomnělo až do dne, kdy vítr zlo-
mil dřevěnou žerď a odkoulel lebku k no-
hám hlídky. Voják ji přinesl své ženě, která 
ji uschovala v jakési krabici. Nynější dědic 
tohoto vojáka je jedním z mých přátel 
a často jsem pil čaj tváří v tvář protektoro-
vě hlavě nasazené na kopí. Velmi dobře lze 
rozeznat jizvu, kterou měl na levé tváři.“
„Uf,“ zabručel plukovník, poprvé zaujat 
tímto rozhovorem.
„Anglické povstání,“ pokračoval major,  
„v ničem neoslabilo vládnoucí vrstvy. 

Všechnu tu špinavou práci z r. 89 připravil 
Ludvík XIV, když učinil z velmožů směšné 
loutky Versailles, jejichž úkolem bylo pře-
vlékat mu košili a přisunovat noční mísu. 
Zničiv prestiž třídy, která měla být přiroze-
nou oporou monarchie, zničil nevyléčitel-
ně monarchii samu.“ – „Je snadné nás kri-
tizovat,“ prohlásil Aurelle, „dělali jsme vaši 
revoluci za vás: nejvýznamnější událostí 
anglických dějin bylo dobytí Bastily.“
„Bravo, messiou,“ vmísil se plukovník, 
„hajte svou zemi; vždycky je třeba bránit 
svou zemi… A teď podávejte portské; za-
hraji vám Mikado…“ …               
 A. Maurois, Mlčení plukovníka Brambla
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Potulná akademie & festival Krákor 
Uši a Vítr – múzické večery Potulné akademie, 
Brno, klub Boro, Křenová 75

Čtvrtek 1. května 2008, Klub Boro, Křenová 75
19.45 – dílo Johna Ashberyho (*1927) uvádí J. E. F.
20.00 – autorské čtení
20.15 – Pařený cokánek – jemný alternativní rock – Vyškov 
21.30 – The Mask – rock britského stylu – Jihlava

„Středověké město, s vlysem / skautů z Nagoje? Sníh // který napadal 
když jsme si to přáli? / Krásné představy? Úmysl vyhnout se / myšlen-
kám, jako v téhle básni? Ale / nevracíme se k nim jako k manželce, ces-
tou // od milenky po které prahneme? Teď / tomu budou muset uvěřit 
// jako v to věříme sami. Ve škole / naše myšlení řádně pročesali: // co 
zůstalo bylo jak pole. / Zavři oči, voní na míle kolem. // Teď je zas otevři, 
na úzké strmé stezce. / Mohla by vydat – co? – už brzy nějaké květy?“

John Ashbery, Co je poezie

Čtvrtek 8. května 2008, Klub Boro, Křenová 75
19.45 – dílo Guillauma Apollinaira (1880-1918) uvádí J. E. F.
20.00 – Le Companier – autorské čtení
20.15 – Barevný nátěr – rock-alternative – České Budějovice 
21.30 – Genius Mess Poets – indie-rock’n’roll – Šumperk

„Chceme-li se pustit do objevů, nemusíme hledat událost považova-
nou za vznešenou. Můžeme vyjít z všední skutečnosti: padající kapes-
ník může být pro básníka pákou, s níž zvedne vesmír… Proto dnešní 
básník nepohrdá žádný záchvěvem v přírodě a jeho duch usiluje o ob-
jevy, a to stejně tak v nejširších a v nejobtížněji postižitelných celcích: 
v davech, mlhovinách, oceánech, národech, jako v jevech zdánlivě 
nejprostších: ruka prohrabávající kapsu, sirka, která se třením zapálí, 
skřeky zvířat, vůně zahrad po dešti, oheň zažíhající se v krbu.“

Guillaume Apollinaire

Čtvrtek 15. května 2008, Klub Boro, Křenová 75
19.45 – Fyzické osoby – integrální hudba – Rousínov
20.15 – Grimasa čápa – jazz-rock – Brno
21.30 – Atomová mihule – underground – Žďár n. S.

„Ještě nejsem stár / Z mé generace přežívá nás pár / a zůstalo jen pra-
málo // ze všech stran ukopávané žití / ať pro ty co dělali pro prachy 
/ ať pro ty jimž černé slunce svítí / Černé slunce slunce černé / zůstalo 
nám jediné / až do naší smrti věrné / až s ní všechno zahyne“

Egon Bondy, 19. 8. 1988

Čtvrtek 22. května 2008, Klub Boro, Křenová 75
19.45 – dílo Léa Ferrého (1916-1993) uvádí J. E. F.
20.15 – Mira Kubín, Zdeněk Denis Blažek & Tomáš Vtípil 
21.30 – Mocca Soul Band – rhythm & soul & blues – Brno 

„Tradice je krása, kterou chráníme, a nikoliv pouta, která nás 
svazují. Ta tradice nezačala roku 1870 po Kristu, ani roku 1776, 
r. 1632, ani roku 1564. Nezačala ani Chaucerem.
Dvě velké lyrické tradice, které nás nejvíce zajímají, jsou tradice řec-
kých mélických básníků a tradice Provence. Z té první vyrostla téměř 
celá poesie „starověku“, z té druhé – téměř celá poesie nové doby. Bez-

pochyby před nimi existovaly tradice starší, tradice babylónská a che-
titská, ale informace o nich se z větší části nedochovaly. Víme, že lidé 
uctívali Mitru s pomocí čistých samohláskových zvuků. Víme, že verše 
byly psány v Egyptě a Číně, předpokládáme, že byly psány i v Uruku. 
Existuje také metrika japonská, které stále ještě nerozumím, je to me-
trika bezpochyby aglutinační, která překračuje meze mého chápání.“

Ezra Pound, esej Tradice

Čtvrtek 29. května 2008, Vetus Via, Pod Kaštany 28
17.00 – vernisáž, uvedení nové knihy Vetus Via, 5. číslo novin 
Uši a Vítr, akustická hudba

Čtvrtek 29. května 2008, Klub Boro, Křenová 75
19.45 – dílo Karla Hlaváčka (1874-1898) uvádí J. E. F.
20.00 – Luboš Vlach – autorské čtení
20.15 – S. C. A. – emo-rock – Nedvědice
21.30 – Zatím nevíme – jazz-rock – Boskovice

„Hrál kdosi na hoboj, a hrál již kolik dní, / hrál vždycky navečer touž 
píseň mollovou / a ani nerozžal si oheň pobřežní, / neb všecky ohně prý 
tu zhasnou, uplovou. // Hrál dlouze na hoboj, v tmách na pobřeží, 
v tmách, / na plochém pobřeží, kde nikdo nepřistál: / Hrál pro svou 
Lhostejnost, či hrál spíš pro svůj Strach? / Byl tichý Pastevec, či vydě-
děný Král? // Hrál smutně na hoboj. Vzduch zhluboka se chvěl / pod 
písní váhavou a jemnou, mollovou… / A od vod teskně zpět mu hoboj 
vlhkem zněl: / Jsou ohně marny, jsou, vždy zhasnou, uplovou.“

Karel Hlaváček

Festival Krákor – 27. – 28. 6. 2008 – zámek Radešín
SER UN PEYJALERO – Brno • IDIOT CRUSOE – Brno • 
NEDĚLNÍ LIDÉ – Praha • SKRYTÝ PŮVAB BYROKRACIE 
– Praha • STBEND – Strážnice • ČVACHTAVÝ LACHTAN 
– Brno • MIRA KUBÍN & CO. – Letovice • POSTIŽENÁ 
OBLAST – Mělník • RADIM BABÁK – Brno • SPOLČENÍ 
HLUPCŮ – Teplice • ŠPINAVÉ SPODNÍ PRÁDLO – Olo-
mouc • JAN LAMRAM – Brno • ŠPINAVÝ NÁDOBÍ – Tře-
bíč/Brno/Ostrava • ZELENÉ KOULE – Brno • STARÁ DOB-
RÁ RUČNÍ PRÁCE – Troubky • METALURG – Brno • NEW 
KIDS UNDERGROUND – Praha • NEVIDÍM – Pelhřimov • 
SLADKÝ KONEC – Praha • JINDRA HOLUBEC – Karlovice 
• KOLOWRAT – Košice • SANITKA – Blansko/Břeclav • TŘI 
TUNY – Fryšták • CLAWED FOREHEAD – Brno • TRAVINY 
JAS – Olomouc • J. E. FRIČ & VÍŤA HOLATA – Brno • ČOČ-
KA – Brno/Křepice • PRÁVA PUPKU – Nymburk • HAVÁR-
NA – Olomouc • RADOST – Teplice • autorské čtení – Hynek 
Ozzy Paseka – Praha/Brno • Patrik Kotrba – Brno • Ivoš Krej-
zek – Brno • Jirka Klimeš – Olomouc • výstavy – Milan Svatuš-
ka – fotografie • Zuzana Růžičková – obrazy • Matyáš Smýkal 
– fotografie • Karolina Rossi – obrazy • Kuba Tomáš – obrazy

Popisky k fotografiím z Potulného dělníka na str. 7:
1. Iveta Kundrátové & Pepa Klíč, 2. J. J. Neduha, J. Platil 
& Renata, 3. Jan Lamram, 4. Šakal & Záviš, 5. J. Erik F. 
& Jim Čert, 6. Jiří Konvrzek, 7. Petr z kapely Marcela Kříže, 
8. Nedělní lidé & Fido – kmotr nového CD, foto Matyáš Smýkal, 
Petr Slavík & Fido – Vetus Via & klub Boro, 27. – 29. 3. 2008


